
ИП-06/19940 от 12.12.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-177/2018 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом муниципального образования города Набережные Челны, ООО
«Ритуал» (ИНН 1650125489, ОГРН 1051614015331) и <…> статьи 16 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части заключения
соглашения при предоставлении земельного участка с кадастровым номером
16:52:030502:452  на продажу по предварительному согласованию в обход
требований законодательства, что привело или могло привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции,

в отсутствии:

- представителей Исполнительного комитета муниципального образования города
Набережные Челны, ООО «Ритуал» и <…>, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении Исполнительного комитета
муниципального образования г. Набережные Челны является поступившее в
Татарстанское УФАС России обращение набережночелнинского городского
Комитета политической партии «Коммунисты России» (вх. №10012 от 25.06.2018).

В ходе изучении представленных материалов было установлено следующее.

25.09.2017 года Исполнительным комитетом города Набережные Челны был
заключен договор купли-продажи земельного участка, с кадастровым номером
16:52:030502:452 общей площадью 251 кв.м., расположенного по адресу:
Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Им. Комарова д. 42А с ООО
«Ритуал» и гр. <…>

Аукционы на право заключения договоров аренды и купли-продажи на данный
земельный участок не проводился.

Согласно статье 39.6 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в государственной и
муниципальной собственности, передаются в аренду, в том числе для целей
строительства, а равно для целей, не связанных со строительством, на торгах,
проводимых в форме аукциона.

Статья 39.18 ЗК РФ устанавливает, в случае поступления заявления гражданина о
предварительном согласовании предоставления земельного участка или о
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта, садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского
(фермерского) хозяйства о предварительном согласовании предоставления
земельного участка или о предоставлении земельного участка для осуществления



крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности уполномоченный орган в
срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления любого из этих
заявлений, совершает одно из следующих действий:

1) обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного участка
для указанных целей в порядке, установленном для официального опубликования
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, городского
округа, по месту нахождения земельного участка и размещает извещение на
официальном сайте, а также на официальном сайте уполномоченного органа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) принимает решение об отказе в предварительном согласовании
предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного
участка.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №909 «Об
определении официального сайта Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов и внесений изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации» в качестве адреса официального сайта Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов определен сайт www.torgi.gov.ru.

Вместе с тем, при предоставлении указанного земельного участка в нарушение
действующего законодательства торги не проводились, публичное
информирование о предстоящем предоставлении данного земельного участка не
производилось на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет»,
что противоречит ЗК РФ и Постановлению Правительства РФ от 10.09.2012 №909.

Подобные обстоятельства не согласуются с принципами публичности и
открытости, закрепленными в земельном законодательстве, а также с
конституционными принципами обеспечения единства экономического
пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической
деятельности в Российской Федерации, защиты конкуренции, лежащими в основе
правового регулирования экономических отношений.

Непроведение торгов, отсутствие публикации извещения на официальном сайте
www.torgi.gov.ru о предоставлении земельного участка лишает потенциальных
приобретателей на равных правах принимать участие в распределении
муниципальных земельных участков, препятствуя реализации цели выставления
земельных участков на публичную продажу, ущемляет права и свободы
неограниченного круга лиц, заинтересованных в приобретении земельных
участков. 

<…>

Согласно части 1 статьи 37 Закона о защите конкуренции, за нарушение
антимонопольного законодательства должностные лица федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, должностные лица иных
осуществляющих функции указанных органов или организаций, а также
должностные лица государственных внебюджетных фондов, коммерческие и



некоммерческие организации и их должностные лица, физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели, несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1.Признать Исполнительный комитет муниципального образования города
Набережные Челны, ООО «Ритуал» (ИНН 1650125489, ОГРН 1051614015331) и гр. <…>
 нарушившими статью 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», в части заключения соглашения при предоставлении земельного
участка с кадастровым номером 16:52:030502:452  на продажу по
предварительному согласованию в обход требований законодательства, что
привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

2. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

3.Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


